
 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

11 марта 2024 г.  

г. Хабаровск 

№ 106/1038-8 

 

 

О порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

членам избирательных комиссий за работу по проведению адресного 

инфомирования и оповещения избирателей на выборах Президента 

Российской Федерации способом поквартирного  (подомового) обхода, 

проживающих на территории Хабаровского края  

 

 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  пунктами 1.1,
 
2.1   

статьи 57 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края от 14.12.2023 № 96/947-8 «О проведении 

адресного информирования и оповещения избирателей на выборах 

Президента Российской Федерации», Избирательная комиссия Хабаровского 

края п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить Порядок выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам избирательных комиссий за работу по проведению 

адресного инфомирования и оповещения избирателей на выборах 

Президента Российской Федерации способом поквартирного  (подомового) 

обхода, проживающих на территории Хабаровского края (прилагается).  

 2. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского края.  

 

 



 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края 
                                          Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 



 

 

 Приложение  

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края 
 от 11.03.2024 г. № 106/1038-8  

 

 

П О Р Я Д О К 

выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам 

избирательных комиссий за работу по проведению адресного 

информирования и оповещения избирателей на выборах Президента 

Российской Федерации способом поквартирного (подомового) обхода, 

проживающих на территории Хабаровского края 

 

1. Настоящий Порядок выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам избирательных комиссий за работу по проведению 

адресного информирования и оповещения избирателей  на выборах 

Президента Российской Федерации, проживающих на территории 

Хабаровского края (далее – Порядок) регулирует порядок начисления и 

выплаты денежных средств, выделенных на выплату дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий, принимающих 

непосредственное участие в адресном информировании избирателей, 

проживающих на территории Хабаровского края (далее – адресное 

информирование). 

2. Финансирование расходов, направленных на выплаты членам 

избирательных комиссий за адресное информирование, производится за счет 

средств, предусмотренных в краевом бюджете на оказание содействия в 

подготовке  и проведении выборов Президента Российской Федерации. 

3. Средства, выделенные на указанные цели, поступают в 

распоряжение Избирательной комиссии Хабаровского края и расходуются с 

учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

общеустановленном порядке, а также в соответствии с Порядком открытия и 

ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, 

выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии Хабаровского 



 

 

края, другим избирательным комиссиям, утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии Хабаровского края от 14.12.2023 № 96/949-8, 

согласованным Отделением по Хабаровскому краю Дальневосточного 

главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

4. Избирательная комиссия Хабаровского края ведет учет и 

отчетность по средствам, выделенным из краевого бюджета на выплаты 

членам избирательных комиссий за адресное информирование. 

5. Начисление и уплата страховых взносов и налога на доходы 

физических лиц с дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 

6. Критерием оценки деятельности члена участковой избирательной 

комиссии, проводившего адресное информирование, является число 

посещенных в период проведения адресного информирования квартир 

(домов) на основании данных ГАС «Выборы» согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку: 

от 50 до 100 домовладений ; 

от 101 до 150 домовладений; 

от 151 до 200 домовладений; 

свыше 201 домовладений. 

7. Дополнительная оплата труда (вознаграждение) члену участковой 

избирательной комиссии за адресное информирование (Ди) состоит из  

следующих выплат:  

Ди = Ди1  + Ди2 

где  Ди1 – размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

члену участковой избирательной комиссии за адресное информирование в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку; 

Ди2  - дополнительная оплата труда (вознаграждение) за активную 

работу по информированию и оповещению избирателей, рассчитываемая по 

формуле: 

Ди2 = Ди1  х  Си, 



 

 

Си – ведомственный коэффициент, размер которого не превышает 2,0 

(0 ≤ C ≥ 2,0). Размер ведомственного коэффициента устанавливается с 

округлением до двух знаков после запятой.  

Решение о размере ведомственного коэффициента для выплаты члену 

участковой избирательной комиссии дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) за активную работу по информированию и оповещению 

избирателей принимает вышестоящая территориальная избирательная 

комиссия в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных на 

дополнительную оплату труда (вознаграждение) по оказанию содействия в 

подготовке  и проведении выборов Президента Российской Федерации, по 

форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

8. Размер  дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную 

работу по информированию и оповещению избирателей председателю 

участковой  избирательной комиссии, которому не выплачивалась 

дополнительная оплата труда (вознаграждение) согласно пункту 7 

настоящего Порядка,  устанавливается на основании решения 

соответствующей территориальной избирательной комиссии по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

9.  Размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную 

работу по информированию и оповещению избирателей председателю 

территориальной избирательной комиссии устанавливается постановлением 

Избирательной комиссии Хабаровского края. 

10. Выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам 

избирательных комиссий осуществляет Избирательная комиссия 

Хабаровского края. 

11. Для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

членам участковых избирательных комиссий,  осуществляющим адресное 

информирование, территориальная избирательная комиссия представляет в 

Избирательную комиссию Хабаровского края не позднее 12 апреля 2024 года  

следующие документы: 



 

 

 постановление территориальной избирательной комиссии по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

 расчетная ведомость по форме  согласно приложению № 4 к 

настоящему Порядку; 

реестр выплаты по форме  согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку. Реестр выплат представляется на бумажном носителе и в виде 

файла формата Microsoft Excel. 

12. Ответственность за формирование реестра выплат и информацию, 

содержащуюся в нем, несет председатель соотвествующей территориальной 

избирательной комиссии. 

13. Избирательная комиссия Хабаровского края на основании 

представленных документов не позднее 30 апреля 2024 года осуществляет 

пречисление денежных средств за адресное информирование каждому члену 

участковой избирательной комиссии по реквизитам, указанным в реестрах.  

 

 

 


